VII1. — Je trouve aussi que le mesme Centulle, imitant 'exemple de son pére,
gratifia I'abbé Pierre et le monastére de Sainct-Pé, en compagnie de sa mére Talése,
du territoire d'Exese avec le consentement des hommes d'Asson et d'Igon en présence
de Fortaner de Domi, Raimon de Mirepoix et de plusieurs autres barons de sa
terre. Je dis que ces dons furent faicts a I'exemple de Gaston, d’autant que ce bon
prince avoit une affection particuliére pour ce convent, lui ayant fait de trés grands
bienfaits, que j'ai représentés en sa vie, ausquels je dois adjouster le don du territoire
et aleu des Gets, qu'il fait a 'abbé Grégoire, du consentement des communautés
d’Asson et d'lgon, présens Odon de Cadeillon, Bernard Guillem d'Escot et Raimond
de Domi. Et encore celui qu'il fit conjoinctement avec sa femme Talése, d'un sestier
de sel, & prendre au marché d'Escures au mesme jour que lui, et ses successeurs
seigneurs de Béarn prendroient leurs sestiers de sel en ce marché, présent Odo de
Castet, Avarquet d’Aspa, Arnaud de Clarac et Arsius de Navailles. Ot 'on peut
remarquer en passant que le marché se tenoit pour lors au lieu d’Escures, distant
d’un quart de lieue de la ville de Lembeye, qui n'estoit pas encore bastie.
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I. — Ex Chartario Morlmensi : Ega Centullus

Gastonis filius laudo et confirmo Deo, et Monasterio
Cluniacensi, omnis que dedorunt Avus meus Cen-
tullus, et Gasto pater meus eidem Hmrln pro
salute snimarum eorum, et anime mem, et omnium
qui de meo genere sunt naseituri, utnuﬂtpmﬂlﬂm:.
Avus meus &1 Pater; per hoe beneficium, et per alia
qua Dei servis contulerunt, in hac vita prosperos
successus habuerunt, et in alia aternam requiem se
habituros m-uﬂidmﬂu sic ego orationibus Clunia-
censis co ‘in-hac vita: et in
alia assequi valeam mternam requiem. Dono scili-
cet, et confirmo Ecclesiam S. Fidis, et Ecclesiam
S. Andre, sunt in Burge Morl. site, integras, et
omni one immunes et liberas, cum decimis, et
primiciis suis, et oblationibus tam vivorum quam
mortuorum, et decimam monete, ot furni, vini, et
mhm.umdhhm.{ burgi S. Nicolai, et
:un:iumhmqunmntmu claustrum, et deci-
mam Mﬂ villam Morlensem inge-
nuam, et v solidos de cursu. Actum apud Morlan. in
domo S. Fidis. Nonis. Huﬁi. Ferin v. Eodem anno,
guo pater meus b in Hispana interfectus
fuerat. Ubi erst mater m.ﬂphruurm- mexr
Barones, scilicet Fortaner d'Escot, Fortaner de Domi,
Bernard Gassie de Cadelo, Cenebru frater ejus. Tortus
de Morlana, Bernar '"Espoei, Fortaner frater ejus.
Ramon de Mirapes, Oger de Bidesa, Arnald Gilem
:Emmhum,rm de Buse, et
plures milites. Arnaldus Prior S. Fidis, in cujus

cth est. Garcins Willicer Monachi. Beren-
ﬂqﬂfuﬁﬁ.m&'rm Calvetus Petrus
Aldeberti, Compan Vicarius. Wilm. de Planis et alii
multi. Ego Centullus Vicecomes Bearn. hoc confir-
mans many meéa feci hoe signum + Ego Talesa feci
hoe signum manu mea + anno M.CXXXT ab Incarn.
Domini.

1I. — Balsamo in T. 13. Nomac., ¢. 13, L. 3. C si
quis minor se major dix.

1L — Tertull. .gﬂﬁ:lﬂphl.?lu:nimd: Ethni-
cis mutuantes, sub pig bus fiduciati, jurati cavent,
et sic negant Wmm;mt,ndnihil
dixi, lingua non litera occidit.

IV. V. — Auctor Miscell®, 1. 33. Cone. Cp. 8,
act, 2.

VI. — No. go, |. ultim. § 2. C de jure deliber, No.
Lean. 72. -

VI. — Cone. in Theodonis villa : Imperator, et
penem omnes Gallie, et Germanie Principes subs-
cripserunt, singuli singulas facientes cruces; et
Ecclesiasticus ordo Deo, et principibus laudes refe.
rentes, hymnum Te Dewm lavdamus decantabat, ot
sic solua est Synodus.

VII. — Appendix Conc. 3:2 mporayfic sob nipfed STEUEIT.

Gregorius Hamartolus. Theophanes in vita Hera-
elii. '

VIil. — E. Chartario Sancti Petri : Centullus filius
Gastonis, Bearnensis Vicecomes, veniens in Capitulum
cum matre sua Talesa, in preesentin Domni Petri
Abbatis, cum consilio Baronum suorum, dedit Deo, et
B. Petro, totum alodium de Exesa, pro redemptione
anim sum, et parentum suorom, €f propter injurias
quas fecerat in honore, et in boveriis B, Petri, viden-
tibus plurimis proceribus sum terrm, et videntibus
etinm cunctis hominibus de Aszo et Igon. Postea
veniens ante altare, cum missali frmavit hoc donum
coram cunctis, praesentibus, consentientibus homi-
nibus de Asso et Igon. Testes fuerunt inde, Forta-
nerius de Domi, et R. de Mirapisce, et alii muli
Barones ipsius terre, et du Burgensibus Morlanis.

Ex eodem Chart. Scepe preenominatus Bearnensium
Proconsul Gasto, simul cum uxore sua dicta Talesa,
pro animabus parentum suorum, et pro salvatione
suarum, dedit B. Petro, sibique famulantibus in
perpatuo possidendum sextarium salis, in mercato
Escuresii, diebus et temporibus cunetis, quibas ipse,
suique SuCcessores mc:pturl SUNL  SUOS sextarios.
Hujus donationis sunt visores Odo Casteliensis, Avar-
quetus de Aspa. Ar. de Claraco. Arsius de Navalis.
Similiter isdem Odo Casteliensis, simul cum uxore
sus, pro salvamento animarum suarum dedit Beato
Petro, sibique servientibus in endem mercato Arpa-
tam salis in perpetuo possidendam.
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I. Centulle et sa mére Talése donnent le lieu de Cabbis au monastére de Saubalade. Taldse
donne an mesme monastére son palais d'Ajerp en Aragon, avec ses dépendances, qui lui
aparienoient de I'héritage de son pire le comte Sanche, — II. Dodon évesque de Huesca ala
priére de Talése donna les dismes de ce terriloire. La donation en ful confirmée par Talbse
comme dame du liew. — II1. Talése fille du comte Sanche. Recherche quel estoit ce comte,
Le litre de comte n'apartenoit en ce temps gu'a ceux qui descendoient de la race royale.
Sance estoil comie de Atheres, ayeul de Pedro Atheres, que la noblesse d’Aragon avoit